Постановление администрации города Пензы от 27.03.2013 № 158

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта «Водопровод от ул. Литвинова до закольцовки с существующим водопроводом в районе Шуист дюкером через реку Сура»
На основании ст. 45, 46 Градостроительного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 31 Устава города Пензы, Генерального плана города Пензы, утвержденного решением Пензенской городской Думы от 28.03.2008 № 916-44/4, Правил землепользования и застройки города Пензы, утвержденных решением Пензенской городской Думы от 22.12.2009 № 229-13/5, постановления администрации города Пензы от 17.12.2012 № 1544 «О подготовке проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта «Водопровод от ул. Литвинова до закольцовки с существующим водопроводом в районе Шуист дюкером через реку Сура», протокола публичных слушаний от 21.01.2013, заключения по итогам публичных слушаний от 21.01.2013, опубликованного в газете «Муниципальные ведомости. Пенза» от 25.01.2013 № 3 (55), в целях обеспечения эффективного и рационального использования земель, на которые распространяются полномочия органов местного самоуправления города Пензы по их управлению,
Администрация города Пензы постановляет:
1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта «Водопровод от ул. Литвинова до закольцовки с существующим водопроводом в районе Шуист дюкером через реку Сура» (прилагается).
2. Информационно-аналитическому отделу администрации города Пензы в течение семи дней с момента выхода настоящего постановления опубликовать его в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управление подготовки документов по земельным и градостроительным вопросам администрации города Пензы, Управление архитектуры и градостроительства администрации города Пензы, информационно-аналитический отдел администрации города Пензы.
Глава администрации города
Р.Б. Чернов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города

от 27.02.2013 № 158
«Проект планировки и проект межевания территории линейного объекта «Водопровод от ул. Литвинова до закольцовки существующим водопроводом в районе Шуист дюкером через реку «Сура»» (Схема планировки линейного объекта, положение о размещении объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения).
Количество листов: 4 л.
[image: image1.jpg]

Положение об объектах капитального строительства федерального, регионального или местного значения.
Проект планировки территории линейного объекта «Водопровод от ул. Литвинова до закольцовки с существующим водопроводом в районе Шуист дюкером через реку Сура», разработан на основании Постановления администрации г. Пензы № 1544 от 17.12.2012 г, в соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и решением Пензенской городской Думы г. Пензы от 28 марта 2008 года № 916-44/4 «Об утверждении Генерального плана города Пенза», а так же решением Пензенской городской Думы от 22 декабря 2009 года № 229-13/5 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Пензы» и на основании пункта 1 статьи 31 Устава города Пензы, долгосрочной целевой программой «Стимулирование развития жилищного строительства в Пензенской области в 2011 -2015 гг.».
Проектируемый линейный объект предназначен для обеспечения развития городской инфраструктуры, а именно для устойчивого водоснабжения района Шуист.
Согласно Генерального плана г. Пензы по трассе проектируемого линейного объекта отсутствуют памятники и здания, имеющие статус объектов исторического и культурного наследия.
Земли, на которых будет располагаться линейный объект, являются землями населенных пунктов.
Трасса проектируемого линейного объекта проходит в красных линиях существующих городских улиц: ул. Литвинова, ул. Чапаева, ул. Клары Цеткин.
Параметры данных улиц взяты согласно генерального плана г. Пензы, разработанного РосНИПИ Урбанистики г. Санкт-Петербург и утвержденного решением Пензенской городской думы № 916-44/4 г. от 28.03.2008г., схемы магистралей и транспорта, с учетом их перспективного расширения.
Улица Литвинова - магистральная улица районного значения, транспортно-пешеходная, ширина в красных линиях 35 м., ширина проезжей части -15м., число полос движения - 4.
Улица местного значения вдоль р. Суры до ул. Чапаева - ширина в красных линиях 25 м., ширина проезжей части - Юм., число полос движения -3.
Улица Чапаева - магистральная улица районного значения, транспортно-пешеходная, ширина в красных линиях 50 м., ширина проезжей части -15 м., число полос движения -4.
Улица Клары Цеткин - магистральная улица общегородского значения, с непрерывным движением, ширина в красных линиях 50 м., ширина проезжей части -15 м., число полос движения - 4.
Перечень улиц и параметры улично-дорожной сети, вдоль которых проходит трасса линейного объекта, представлены в таблице.
	Наз
	Категори
	Ширина
	Ширина проезжей части

	вание
	я улиц и дорог
	улицы
	в

	улиц
	по генплану г. Пензы
	красных линиях, м

	от 2008 г
	по
	по
	число
	полос

	генплану

	движения

	Ширина

	по СП
	п
	проезжей

	г. Пензы
	проекту
	42.133 30.2011
	о
проект
	части по проекту, м

	У

	Ширина территории в пределах красных
	линий линейного

	объекта 14 м.

	ул.
	Районног
	L
	3
	2-4
	4
	15

	Литвинов
	о значения
	0-80
	5

	а
	транспор
тно-
пешеходная

	Ули
	Местног
	1
	2
	2-3
	3
	10

	ца
	о значения
	5-25
	5

	местного

	значения

	вдоль р.

	Суры до

	ул.
Чапаева

	ул.
	Районног
	4
	5
	2-4
	4
	15

	Чапаева
	о значения
транспор
тно-
пешеходная
	0-80
	0

	ул.
	Обшегор
	4
	5
	4-8
	4
	15

	Клары
	одского
	0-80
	0

	Цеткин
	значения с непрерывным движением транспорта

Характеристика линейного объекта
Проектируемый линейный объект является по своему уровню объектом местного значения. Для обеспечения водоснабжением микрорайона «Шуист» предусмотрено проектирование водопровода 0500 мм от существующего водопровода 0500 мм, проходящего по ул. Литвинова до водопровода 0300 мм, проходящего по ул. Клары Цеткин, с устройством дюкера через реку Сура.
Диаметр водопровода принят с учетом существующей, проектируемой и перспективной застройки.
Согласно письма № 05-379 от 16.01.2013 г, представленного ООО «Горводоканал» расходы воды составят:
1. существующая застройка - 12 096 м3/сут; 504 м3/ч; 140 л/с
2. проектируемая застройка - 812,71 м3/сут; 33,86 м3/ч; 9,4 л/с
3. перспективная застройка - 18836,64 м3/сут; 784,86 м3/ч; 218 л/с
Расход воды на внутреннее пожаротушение составит 40 л/с, расход воды на наружное пожаротушение принимаем согласно СП 8.13130.2009 табл.1 30 л/с (2 одновременных пожара по 15 л/с)
Общий расход воды с учетом нужд на пожаротушение составит 288 л/с.
Водопроводная сеть прокладывается из полиэтиленовых напорных труб ПЭ100 SDR17.6 0500x28,3 тип «Питьевая» по ГОСТ18599-2001. Протяженность L трассы составляет 2011,0 м .
В повышенных переломных точках водопровода (колодец №№1,4,5,6,7,8) предусмотрено устройство вантузов для выпуска воздуха, так же согласно п. 8.18 СНиП 2.04.01-84* предусмотрены монтажные вставки для демонтажа, профилактического осмотра и ремонта фланцевой запорной, предохранительной и регулирующей арматуры.
Переход водного объекта по трассе проектируемого водопровода предусмотрен дюкером, с установкой в камерах отключающих задвижек. Прокладка дюкера предусмотрена методом горизонтально-направленного бурения.
На углах поворота предусмотрено устройство ж/б упоров по серии 3.001.1.-3.
Глубина заложения сети составляет 2,0-3,5 м от натурной отметки до низа трубы.
Колодцы на сети круглые железобетонный 02000 мм (ПГ-1 - ПГ-13) по ТП 901-09.11.84 ал. И; камеры бетонные 3000x2500 (№2; №3); по ТП 901- 09.11.84 ал. IV с установкой в них необходимых фасонных частей, отключающей арматуры.
Минимальная ширина технического коридора для прокладки линейного объекта -7 м.